
OGGETTO:LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITA' INTERNA E DI ACCESSO E
DEI CANALI DI SCOLO DELLA EX DISCARICA COMUNALE DI
C.DA COSTA DEI GRANI  AFFIDAMENTO ED  IMPEGNO
SOMME - CIG ZC7297BEDE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che fra gli obblighi di questo Ente rientra mantenere in sicurezza la ex discarica
comunale di C.da Costa dei Grani in tenere di Noto;

Che in particolare, fra le operazioni periodiche rientra il ripristino della viabilità esterna ed
interna ed il diserbamento dell’aera della discarica al fine di garantire il regolare accesso alla
stessa ed evitare il propagarsi di incendi che potrebbero interessare i bacini di conferimento;

Preso Atto che a seguito di accertamento sui luoghi è stata rilevata la necessità e
l’urgenza di procedere all’esecuzione di tali lavori prima della stagione autunnale, allorché, stante
la natura argillosa dei luoghi, così come verificatosi nel passato, risulterebbe impossibile l’accesso;

Che in sede di sopralluogo è stata accertata la impraticabilità di parte della viabilità interna
ed esterna di accesso alla discarica, nonché la necessità di ripristinare la pervietà dei canali di
scolo delle acque meteoriche perimetrali alla ex discarica, la cui occlusione determina la
tracimazione di tali acque nel citato bacino di contenimento;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere al ripristino di tali manufatti al fine di
consentire il regolare accesso alla discarica e garantire il deflusso delle acque piovane;

Preso atto che in uno con i lavori su indicato, risulta necessario procedere alla pulizia delle
banchine stradali della via S.Alessandra;

Visto al riguardo il preventivo di spesa in data 16/05/19, acquisito al prot. gen. n.14010, della
ditta Caruso Scavi di Caruso Simone s.r.l.s, avente sede in Rosolini nella C.da Scardina s.n.c., P.I.
01927920890, la quale si è resa disponibile ad effettuare i predetti lavori per l’importo di
€.3.400,00, oltre IVA;

Che, nella fattispecie, stante la modesta entità e le ragioni d’urgenza ed indifferibilità, si può
procedere all’affidamento diretto di cui all’art.125, comma 11, del Codice dei Contratti;

Ritenuto necessario impegnare, per i motivi sopra esposti la somma di €. 4.140,00, IVA
inclusa, occorrente per la copertura finanziaria dei lavori in oggetto;

Che la mancata adozione del presente atto, causa impossibilità di garantire l’accesso alla
discarica ed oggettive difficoltà alla sicurezza stradale, comporta danni gravi e certi all’Ente;

DETERMINA

di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa, la mancata adozione del presente1.
atto comporta danni gravi e certi all’Ente;

di affidare i lavori di ripristino della viabilità interna e di accesso e dei canali di scolo della2.
ex discarica comunale di C.da Costa dei Grani, alla ditta Caruso Scavi di Caruso Simone
s.r.l.s, avente sede in Rosolini nella C.da Scardina s.n.c., P.I. 01927920890, per un
importo complessivo di  €. 4.140,00 I.V.A. compresa;

di impegnare le somme necessarie per lo svolgimento del servizio, trattandosi di servizio3.

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 36 / 6° SETTORE DEL 14-08-2019

REG. GEN. N. 333



indispensabile, al Capitolo 1950/20, Codice 09.03-1.03.02.15.000 a voce "Spese diverse
servizio N.U. – Gestione Discarica" del bilancio del corrente esercizio in corso di redazione
che presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi4.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di stabilire che le liquidazioni ed i pagamenti saranno effettuati  a seguito di presentazione5.
di fattura e successiva disposizione di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio
mediante accreditamento  su c/c dedicato, previa verifica della regolarità contributiva. -

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 36 del 14-08-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 36 / 6° SETTORE   del  14-08-2019 Reg. Gen. n. 333 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-08-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 36 del 14-08-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


